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W stęp

Jednym  z najw ażniejszych problemów współczesnej psycho
logii jest problem  osobowości. Dużo badań dotyczy pom iaru 
cech osobowości i do tego celu rozbudowano szeroko m etody 
psychometryczne. M etody te zm ierzają do możliwie obiektyw
nej oceny życia psychicznego jednostek i grup ludzi.

Wiemy o tym, iż s truk tu ra  osobowości, taka jaką spotykamy 
u dorosłych ludzi nie istnieje jako coś gotowego od razu. 
U dziecka z chwilą przyjścia jego na świat znajdują się do
piero związki osobowości, k tóre z czasem w odpowiednich w a
runkach dochodzą do rozkwitu. W ewnętrznem u prądowi prze
ciwstawiają się wpływ y zewnętrzne pochodzące od środowiska. 
Środowisko ludzkie, społeczeństwo, w  ram ach którego dana 
jednostka się rozwija, m a decydujący w pływ na kształtowanie 
się osobowości. W pływ środowiska biologicznego, kulturowego, 
społecznego na rozwój osobowości dziś nie podlega dyskusji.

Odrębną specyfikę posiada środowisko życia zakonnego,



h
kształtujące osobowość swoich wychowanków. W ynikiem tego 
procesu ma być swoista form acja duchowa. Realizacja ideałów 
życia zakonnego zmusza wychowanka do przestaw ienia się na

/odmienny tryb  życia i jak się zdaje powinna pozostawić wy
raźny ślad na jego psychice.

2. Problem  i cel pracy

Interesującym  byłoby problemem zbadać, czy osobowość 
alumnów zakonnych różni się istotnie od osobowości analo
gicznej pod względem płci, w ieku i wykształcenia grupy mło
dzieży świeckiej oraz sprawdzić czy wpływ środowiska za
konnego na kształtowanie cech osobowości nabytych jest w ięk
szy niż w  środowisku świeckim.

Celem pracy jest próba eksperym entalnego rozwiązania w y
żej postawionego problemu. Metodą badań jest szesnasto-czyn- 
nikowy kwestionariusz R. B. Cattella. W kwestionariuszu tym  
bowiem można wyróżnić zarówno cechy konstytucjonalne jak 
i nabyte. Badana była populacja alumnów franciszkańskich 
(OFM). Wnioski dotyczą różnic cech osobowości alumnów za
konu franciszkańskiego i studentów świeckich.

3. Sposób przeprowadzenia badań

Metody statystyczne są w  psychologii przede wszystkim na
rzędziem wnioskowania i um ożliwiają dokonanie uogólnień. 
Nie ma konieczności przebadania całej populacji aby móc w y
powiadać się o jej cechach czy właściwościach. W ystarczy po
brać z danej populacji odpowiednią próbkę. Statystyka wym a
ga, w  niektórych sytuacjach, aby pobrana próbka wynosiła 
co najm niej 30 osób, by móc poczynić pewne uogólnienia.

Badaną populację stanowili studenci Wyższego Sem inarium  
Duchownego OFM oraz studenci U niw ersytetu Adama Mickie
wicza w  Poznaniu. Z obu populacji pobrano próbki. Próba



z populacji Wyższego Sem inarium  Duchownego OFM została 
określona jako grupa A. G rupa В — to próba pobrana z po
pulacji studentów  U niw ersytetu Adama Mickiewicza w  Poz
naniu. Każda populacja jest reprezentow ana przez 50 osób. 
Ponieważ celem pracy jest wykazanie różnic, dlatego należało 
dążyć by dobrać grupy możliwie jednorodne. W doborze kie
rowano się następującym i założeniami: 1. Granica wieku od 
19—25 lat. Jest to dolna i górna granica młodzieży studiującej. 
Jest to również okres, w którym  osobowość powinna już być 
w ogólnych zarysach uformowana. 2. W grupie A wym agany 
był przynajm niej jednoroczny pobyt w zakonie, a w  grupie В 
wymagany był przynajm niej jednoroczny pobyt na studiach.
3. Badana była tylko młodzież męska. Zachowując powyższe
założenia, dobór grup z obu populacji był losowy i dobrowolny, 
to znaczy, że w zasadzie każdy student m iał szanse być zaliczo
nym do próbki z danej populacji o ile chciał i spełniał wyżej 
wymienione założenia. Wiek grupy A; M =22,0 sigma 1,7. Wiek 
grupy В; M =  21,5 sigma 2,2. Różnica w ieku jest m inim alna 
i nie istotna.

4. Metoda

Badania przeprowadzono 16 czynnikowym kwestionariuszem  
R. B. Cattella, w  obu w ersjach A i B. Posłużyłem się kwe
stionariuszem R. B. Cattella ponieważ z dotychczasowych jest 
on najlepiej opracowany oraz podaje dość całościowe ujęcie 
osobowości. K w estionariusz R. B. C attella może być stosowany 
w badaniach indywidualnych i zbiorowych oraz w  celu uzy
skania danych statystycznych. Należy do psychometrycznych 
metod badań. Założenia kwestionariusza są następujące: 1. Ce
chy osobowości są m ierzalne w  jakiś sposób, podobnie jak  inte
ligencja. 2. Im więcej odpowiedzi diagnostycznych na dany 
czynnik, tym  silniej zaznacza się on w osobowości. 3. Każde 
pytanie jest charakterystyczne dla jednego czynnika, 4. Pytania 
nie mogą być sugestywne, intym ne, krępujące.



Kw estionariusz R. В. Cattella oparty  jest na analizie czyn
nikowej. Analiza czynnikowa pozwoliła wyodrębnić szesnaście 
czynników. Większość tych czynników została w ykryta także 
w analizie czynnikowej testów obiektywnych oraz w  historii 
życia. Dwanaście pierwszych czyli A B C D E F G H I L  
M N O znajduje się w  analizie historii życia człowieka, w  ba
terii testów  obiektywnych oraz w danych kwestionariusza. 
Cztery ostatnie czyli Qi Q2 Q3 Q4, są to czynniki, które ujaw ni
ły się tylko w  danych kwestionariusza.

Profil osobowości pozwala na w ytworzenie dość wnikliwego 
/ obrazu osobowości, a także uwidacznia co zaszło w  danej oso- 

j bowości pod wpływem przykrych przeżyć, ponadto umożliwia I 
odróżnienie cech konstytucjonalnych od nabytych. Przy inter- i pretacji 
cattellowskiego profilu osobowości kierujem y się na
stępującym i zasadami: 1. Należy uwzględnić nasilenie czyn
nika, 2. biegun czynnika — plusowy łub minusowy, 3. na j
bardziej nasilony czynnik (na przykład — 1 lub + 10) nie jest 
najbardziej charakterystyczny dla obrazu osobowości.

5. Podział grup i stosowane statystyki

M ateriał zebrany wyżej opisaną metodą opracowany jest na
stępująco: 1. Porównanie cech osobowości obydwu grup
w szesnastu czynnikach celem wyodrębnienia tych czynników, 
w  których zachodzi statystycznie istotna różnica. 2. Celem 
w yodrębnienia postawy wobec rzeczywistości, grupy A i В 
uległy dalszemu podziałowi ze względu na czynniki określające 
ekstraw ersję i introwersję. a) Osoby, które w  profilu osobo
wości otrzym ały w  czynnikach A F H w ynik większy lub rów
ny 6 stenom, stanowią grupę o postawie ekstraw ertyw nej. 
G rupa A, N =  8; G rupa B, N =  6. b) Osoby, które w  profilu 
osobowości w  czynnikach A F H otrzym ały w ynik mniejszy 
lub równy 4 stenom, stanowią grupę o postawie introw ertyw - 
nej. G rupa A, N =  10; Grupa B, N =  17. c) Trzecia podgrupa



jest reprezentow ana przez te osoby, które nie m ają wyraźnej 
postawy ekstraw ertyw nej czy introw ertyw nej. W pracy niniej
szej określono ją  jako „mieszana“. Do tej podgrupy zostały 
zaliczone te osoby, których nasilenie czynników osobowości 
A F H ma jedną z następujących konstelacji: A +  F— H +  
lub A— F +  H +  lub A +  F +  H—.

Analiza porównawcza obejm uje następujące zagadnienie:

1. In terpretacja psychometryczna i psychologiczna profilów 
osobowości poszczególnych podgrup.

2. In terpretacja  psychometryczna i psychologiczna profilów 
osobowości grupy A i В ujętych globalnie.

3. P rzy  interpretacji profilów osobowości uwzględniono na
stępujące k ry teria : a) nasilenie czynników A, F, H; b) na
silenie czynników niepokoju: С—, L + , О-j-, H—, Q3—, 
Q4-f— ; c) porównanie stopnia integracji osobowości w yra
żonej wielkością G i Q3; d) porównanie wielkości pozo
stałych.

Należy zwrócić uwagę, że podgrupy charakteryzujące osoby 
o postawie ekstraw ertyw nej i in trow ertyw nej są zbyt małe 
pod względem liczebności, aby można wyciągnąć z nich wnios
ki ogólne, dlatego in terpretacja jest ostrożna i nosi charakter 
tylko hipotetyczny. Można jedynie wysunąć pewne uogólnienia 
w podgrupie mieszanej, ponieważ liczebności te są zbliżone 
do wymagań statystyki.

Dla obliczeń nasilenia ekstraw ersji — introw ersji i niepo
koju zastosowano odpowiednie wzory cattellowskie :
a) Wzór na obliczenie niepokoju:

2 0«, +  2 O, +  2(11 — Q3) — (11 — C) +  L, +  (11 — H)

b) Wzór na ekstraw ersję — introw ersję:

2 M, — 2 F, — 2 A, +  Qi, +  Qi, — H



6. W yniki badań

1. W podgrupie ekstraw ertyków  statystycznie istotna różnica
zachodzi w  czynniku Qi. Nasilenie niepokoju w  podgrupie 
A =  47,6; w  podgrupie В =  41,2.

2. W podgrupie introw ertyków  statystycznie istotna różnica
zachodzi w  czynnikach A, H, N, Qi, Q4. Nasilenie niepokoju 
podgrupy A =  39,1; podgrupy В =  33,9.

3. W podgrupie o postawie „m ieszanej“ statystycznie istotna
różnica zachodzi w  czynnikach I, N, Qi. Nasilenie, niepokoju 
w  podgrupie A =  46,0; w  podgrupie В =  47,1.

4. W globalnym ujęciu grup A i В statystycznie istotna
różnica zachodzi w  czynnikach: E, F, I, Qi, Q4. Nasilenie nie
pokoju w  grupie A =  46,9; w  grupie В =  44,3. Triada A F H 
alumnów wykazuje w yraźniejszą tendencję w kierunku ekstra- 
w ersji grupa A — 46,9; grupa В =  44,3).

Czynnik E wskazuje, że u alum nów jest silniej uwydatniona 
cecha dominacji, k tóra według Cattella jest cechą tem pera
m entu, tylko częściowo m odyfikowana przez środowisko. Moż
na wysunąć wniosek, że przeciętny alum n OFM reprezentuje 
typ człowieka, którem u zależy na społecznej aprobacie. Czyn
niki E i F świadczyłyby, że alumni m ają wyższy próg tole
rancji na frustrację. Czynnik I charakteryzuje alum na jako 
bardziej niecierpliwego i wymagającego, większą wrażliwość, 
intuicyjną, przy czym czynnik ten jest silnie zdeterm inowany 
środowiskowo. U alum na daje się zauważyć brak  odwagi w  re
alizowaniu nowych pomysłów, dość silny konserwatyzm. Stu
denci w ykazują większe zainteresowanie sprawam i światopo
glądowymi, są częściej intelektualistam i (Qi). Zauważa się 
większe nasilenie niepokoju u alumnów, wypływ a ono z po
siadania wyższych aspiracji, które w ym agają dużego wysiłku 
w  ich realizowaniu, stąd często są oni narażeni na niepowo
dzenia, k tóre pociągają za sobą skłonność do obwiniania sa
mego siebie. Nie są apatyczni. Przeciętny kleryk reprezentuje 
osobowość, k tóra „zmaga się ze sobą“. Źródłem niepokoju



u kleryka jest przede wszystkim  słabość „ ja“, a zatem brak 
zrównoważenia emocjonalnego oraz napór ze strony „id“, nie 
jest on jednak tak  silny aby wprowadzał dezorganizację życia 
psychicznego. Napór strony popędowej u  przeciętnego studenta 
jest o wiele słabszy. Źródłem niepokoju bywa u niego przede 
wszystkim poczucie zagrożenia.

Jeżeli chodzi o integrację osobowości, to przeprowadzone 
badania wykazały, że przeciętny alum n (OFM) nie przewyższa 
wyraźnie pod względem integracji osobowości przeciętnego 
studenta. W prawdzie u alum nów strona wolityw na jest lepiej 
wypracowana, nie stanowi jednak różnicy istotnej. U alumnów 
sigma czynnika G — 2,06; a u studentów  1,67.

7. Wnioski

Wydawałoby się, że osobowość przeciętnego alum na zakon
nego, będzie bardzo submisyjna. Badania, które objęły 50 kle
ryków, charakteryzują alum na OFM jako osobę podkreślającą 
swoje , j a “, zależy jej na społecznej aprobacie, chce działać 
na zewnątrz, jest nastaw iona trochę „wojowniczo“ . Cechy te 
są konstytucjonalne, wrodzone, które osoba ze sobą przynosi 
do zakonu. Może sama form acja zakonu, silnie nastawiona 
na działalność zewnętrzną, przyciąga właśnie tego rodzaju jed
nostki. Osoby o wyżej wym ienionych cechach mogą się w y
dawać trudnym  m ateriałem  wychowawczym, ponieważ nie chcą 
być całkowicie pochłonięte przez społeczność, ale żądają, by 
w społeczności było również miejsce na indywidualność. Za
pewne tego rodzaju cechy odpowiednio wychowane, zmody
fikowane, ujęte  w  wymogi życia społecznego, mogą ukazać 
się bardzo pozytywne i pożyteczne w pracy zewnętrznej przy
szłego kapłana — zakonnika.

Środowisko, w  jakim  żyje kleryk, jest bardzo opiekuńcze, 
stąd stosunkowo słaba samodzielność. Przeciętny kleryk w y
kazuje m ałą zdolność do ryzyka, a przecież oprócz inteligencji 
i zmysłu krytycznego jest ona istotnym  elem entem  odwagi.



Przypuszcza się, że kleryk zakonny jest jednostką zamkniętą 
w  sobie, z poczuciem odseperowania od „św iata” . Tymczasem 
na 50 przebadanych kleryków OFM było 10 introwertyków, 
a w  populacji studentów 17. Przeciętny alum n OFM reprezen
tu je  raczej postawę otw artą do ludzi i “św iata“, interesuje 
się tym, co wokół niego się dzieje.

W ytworzenie silnego „ ja“ — równowagi emocjonalnej zależy 
w dużej mierze od osobistej pracy nad sobą, środowisko winno 
tu ta j spełniać tylko rolę pomocniczą. W ychowanek m usi mieć 
odwagę wypowiedzenia tego, co czuje, myśli, bez obawy, że nie 
będzie to miało przykrych następstw  dla niego.
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DIE PERSÖNLICHKEIT DER FRANZISKANERALUM NEN  
UND DER STUDENTEN A UF DER GRUNDLAGE DES 

PERSÖNLICHKEITSTESTES R. B. CATTELL

(Z usam m enfassung)

D as Z iel d e r A rb e it w a r  d e r V ergleich  d e r  P ersö n lich k e itse ig en 
schaften von F ran z isk an e ra lu m n en  (OFM) und  S tuden ten . D iese A b
handlung h a t also e in en  em p irisch en  C h a ra k te r ; als F o rschungsm ethode 
w urden d ie  16 F a k to ren  des P e rsö n lich k e its testes  R. B. C a tte ll au s
gew ählt, d a  m an  in  d iesem  T est kon stitu tio n e lle  sow ie e rw o rb en e  
Eigenschaften un te rsch e id en  kann .

F ü r den  V erfasser d e r  vo rliegenden  A rb e it s te llten  d ie  A lum nen  des 
H öheren P rie s te rsem in a rs  OFM, sow ie d ie  S tu d en ten  d e r A dam  M ickie
wicz U n iv e rs itä t in  P oznań  d ie  P o p u la tio n  d ar. V on be iden  P o p u la 
tionen w u rd en  P ro b en  genom m en. D ie P o p u la tionsp robe  des H öheren  
F ranziskanersem inars w u rd e  in  d e r vo rliegenden  A rb e it als G ruppe  
A bezeichnet. A ls G ru p p e  В bezeichnet d e r  V erfasser d ie  P o p u la tio n s
probe d e r  S tu d en ten  d e r A dam  M ickiew icz U n iv ers itä t. Jed e  P o p u la 
tion h a t je  50 V ertre te r. D a das Z iel d ieser A rb e it ist, den  U n te r
schied zw ischen  den  P eraön lichke itse igensehaften  nachzuw eisen , m usste  
eine G ru p p e  in  m ög lichst g leichem  A lte r geschaffen  w erden . Bei der 
Auswahl w u rd en  fo lgende V orausse tzungen  b e rü ck s ich tig t: 1. D ie A lte rs 
grenze von 19— 25 Ja h re n , w eil es d ie  u n te rs te  u n d  obers te  A lte rs
grenze d e r  s tu d ie ren d en  Ju g en d  ist. Es is t auch  d e r  L ebensabschn itt, 
in dem  d ie  P e rsö n lich k e it schon in  a llgem einen  U m rissen  gefo rm t sein  
soll. 2. In  d e r G ruppe  A w u rd e  a ls M indestm ass d ie  1 -jäh rige  O rdenszu 
gehörigkeit un d  in  d e r G ru p p e  В a ls M indestm ass e in  J a h r  U n ivers i
tä tsstudium  v e rlan g t. 3. U n te rsu ch t w u rd e  n u r  d ie  m än n lich e  Jugend . 
Unter W ah ru n g  d e r g en an n te n  V oraussetzungen , w a r die Z usam m en
stellung d e r be iden  P o p u la tio n sg ru p p en  zu fä llig  u n d  freiw illig , das 
heist g ru n d sä tz lich  h a tte  je d e r  S tu d e n t d ie  M öglichkeit, zu r P ro b e  der 
diesbezüglichen P o p u la tio n  zugelassen  zu w erden , w enn  e r  n u r  w ollte  
und d ie  g en an n te n  V orausse tzungen  e r fü llt  w aren . Ja h re sa lte r  der 
Gruppe A, M =  22,0 sigm a 1,7. J a h re sa lte r  d e r  G ru p p e  B, M =  21,5 
sigma 2,2 .

Nach e in e r a llgem einen  E rlä u te ru n g  d e r  P e rsö n lich k e its th eo rie  von 
Cattell, geh t d e r V erfasse r zu r A nalyse u n d  psychologischen D eutung  
der e rlan g ten  U n tersuchungsergebn isse  ü b er. U m  d ie  E in ste llung  von 
der W irk lich k e it zu un te rsch e id en , w u rd en  die G ru p p en  A u n d  В in  
U ntergruppen au f ge te ilt: a) in tro v e rs iv e  E in ste llung  G ru p p e  A, N  =  8, 
Gruppe B, N  =  6 ; b) ex tra v e rs iv e  E in ste llung  G ruppe  A, N =  10,



G ru p p e  В, N  =  17 ; с) gem isch te  U n te rg ru p p e  G ruppe  A, N =  32, 
G ru p p e  B, N  =  27.

D ie v erg le ichende A nalyse u m fasst fo lgende P rob lem e:
1. D ie p sychom etrische  un d  psychologische D eutung  d e r P ersö n lich 

keitsp ro file  e inze lner U n terg ruppen .
2. D ie p sychom etrische  sow ie psychologische D eu tung  d e r G ru p p en  А 

un d  В in  g lobaler E rfassung .
3. B ei d e r In te rp re ta tio n  d e r P ersö n lich k e itsp ro file  h a t d e r  V erfasser 

fo lgende K rite rie n  b each te t: a) d ie  In te n s itä t d e r F ak to ren  A  F H ;
b) die In te n s itä t der U n ru h e fak to ren  С—, L + ,  0  +  , H —, Q 3—, Q 4+ ;
c) den  V erg leich  d e r In te rg ra tio n ss tu fe  d e r P ersön lichke it, ausge
d rü c k t d u rch  d ie  G rössen  G un d  Q 3; d) den  V erg leich  d e r ü b rigen  
G rössen.

D er V erfasser b em erk t, dass d ie  U n terg ruppen , w elche  fü r  P ersonen  
von  e in e r e x tra v e rtiv e n  u n d  in tro v e rtiv en  E in ste llung  ch a rak te ris tisch  
sind, zah lenm ässig  zu  k le in  sind, um  allgem eine F o lgerungen  zu e r la u 
ben, w esh a lb  die In te rp re ta tio n  seh r vo rsich tig  sein  m uss un d  n u r  e inen  
hy p o th e tisch en  C h a ra k te r  h ab en  k an n . M an k a n n  n u r  gew isse V e
ra llg em ein e ru n g en  in  d e r G em isch t-U n te rg ru p p e  festste llen , w o N =  32 
u n d  N =  27 ist, d a  d iese Z ah lenm ässigke it den  A nsp rüchen  d e r  S ta 
t is t ik  am  n äch sten  liegt. F o lgerungen  a llgem einen  C h a rak te rs  bezüglich  
d e r  U n te rsch ied e  d e r P ersö n lich k e itse ig en sch aften  z ieh t d e r  V erfasser 
aus d e r  g lobal e rfa ssten  V erg le ichsanalyse  d e r  G ru p p en  A  un d  B, w o 
jed e  G ru p p e  vo n  50 P erso n en  re p re se n tie r t ist. D ie e x trav e rtiv e  und  
in tro v e rtiv e  E in ste llu n g  w u rd e  b e rech n e t n ach  d e r  F o rm el 2M, —2F, 
— 2A, + Q 2, + Q i , — H ; d ie  In te n s itä t d e r  U n ru h e  dagegen  n ach  d e r 
F o rm el 2Q4 +  2 0  +  2(11 — Q 3) +  (11 — C) +  L  +  (11 — H). In  d e r 
e x tra v e rtiv e n  U n te rg ru p p e  e rschein t, s ta tis tisch  gesehen, d e r  w esen 
tlich e  U n tersch ied  im  F ak to r Q i. D ie U n ru h e in ten s itä t b e tra g t in  d e r 
U n te rg ru p p e  A  =  47,'6 , in  der U n te rg ru p p e  В =  41,2. In  der in tro v e r ti
ven  U n te rg ru p p e  ersche in t, s ta tis tisch  gesehen, d e r  w esen tliche  U n te r
sch ied  in  d en  F ak to ren : A ; H ; N ; Q i; Q4. D ie U n ru h e in ten s itä t d e r 
U n te rg ru p p en  А  =  39,1, В  =  33,9. In  d e r  gem isch ten  U n te rg ru p p e  
e rsche in t, s ta tis tisch  erfasse, d e r w esen tlich e  U n tersch ied  in  den  F ak to 
re n  I, N, Q j. D ie U n ru h e in ten s itä t d e r  U n te rg ru p p e  А =  46,0, d e r  U n te r
g ruppe  В =  47,1. B ei d e r g lobalen  E rfassung  d e r  G ru p p en  A  un d  В 
kom m t, s ta tis tisch  gesehen, d e r w esen tliche  U n tersch ied  bei den  F ak to 
re n : E ; F ; I ;  Q j; Q4 vor. D ie U n ru h e in te n s itä t fü r  die G ruppe  А  =  46,9; 
fü r  d ie  G ruppe  В =  44,3. D ie T riad e  A  F  H  d e r A lum nen  zeig t eine 
d eu tlich e re  T endenz zu r ex tra v e rtiv e n  E in ste llung  (G ruppe A =  46,9, 
G ru p p e  В =  44,3). D er F a k to r E d eu te t da rau f, dass bei den  A lum nen  
die dom in ie rende  E igenscha ft s tä rk e r  h e rvo rgehoben  ist, w as n ach  
C a tte ll e in  K ennzeichen  des T em p eram en ts  b ed eu te t un d  n u r  te ilw eise



durch d ie  U m w elt m o d ifiz ie rt w ird . M an k ö n n te  fo lgern , dass d e r 
du rchschn ittliche  A lum ne OFM  einen  M enschentyp  d a rs te llt, dem  es 
an d e r  B illigung  d e r G em einschaft liegt. D ie F ak to ren  E un d  F w eisen  
darauf, dass d ie  A lum nen  e ine hö h ere  T o leranzschw elle  haben . D er 
Faktor I c h a ra k te r is ie r t den  A lum nen  als m e h r ungedu ld ig  und  
anspruchsvoll, m e h r em pfind lich  u n d  in tu itiv , w obei d ieser F a k to r von 
der U m w elt d e te rm in ie r t w ird . Es w u rd e  festgeste llt, dass die A lum nen  
geringen M ut zu r R ea lis ie rung  n eu e r E in fä lle  au fw eisen , k o n se rv a tiv  
veranlagt sind. D ie S tu d en ten  dagegen  zeigen m eh r In te resse  fü r  W elt
anschauungsfragen , sind  m eh r in te lek tu e ll veran lag t. Bei den  A lum nen  
bem erkt m an  e ine  grössere  U n ru h e in ten s itä t, d ie  dem  S treb en  nach  
etwas H öherem  en tsp rin g t, zu dessen  R ea lis ie rung  m an  m eh r A n stren 
gung bedarf. D er d u rch sch n ittlich e  A lum ne  re p re se n tie r t e ine P e rsö n 
lichkeit, d ie  „m it sich  r in g t“ (Q4). D ie Q uelle d e r U n ru h e  is t das F eh len  
des G em ütserregung sausg le iches, das ab e r  n ich t so s ta rk  ist, um  eine 
Z errü tung  des psych ischen  L ebens zu  bew irken . D er D ruck  des T rieb 
lebens is t be im  d u rch sch n ittlich en  S tu d en ten  v ie l schw ächer.

D er V erfasser sch liess t d ie  A rb e it m it se inen  R eflex ionen . E r h eb t 
hervor, dass d ie  Forschungen , w elche  50 F ran z isk an e ra lu m n en  u m fas
sten, gezeigt haben , dass d iese P e rso n en  ih r  „ Ich “ h ervo rheben , dass 
es ih n en  an  d e r  B illigung  d e r G em einschaft lieg t u nd  dass sie nach  
aussenhin tä t ig  sein  m öchten . Es sind  k o nstitu tione lle , angebo rene  E igen
schaften. Es is t m öglich, b em erk t d e r V erfasser, dass schon  d iese O rd en s
form a lle in  so lche In d iv id u en  anzieh t, die sich a ls  schw ieriges E rz ie 
hungsm ateria l e rw eisen  k ö n n en ; sie fo rd e rn  näm lich , dass in  d e r  G e
m einschaft auch  fü r  d ie  In d iv id u a litä t sich  P la tz  f in d en  m uss. E igen
schaften d ie se r A rt, d em en tsp rech en d  gepflegt, k ö nnen  sich  als seh r 
nützich in  d e r  T ä tig k e it des k ü n ftig en  O rd en p rie s te rs  erw eisen .

D er E rz iehungse in flu ss d e r U m w elt is t überfü rso rg lich , infolge dessen 
bleibt w enig  P la tz  fü rs  R isiko, a b e r gerade  das R isiko lä ss t den  M ut 
erstehen. D er Z ögling m uss d en  M ut haben , a lles zu sagen, w as er 
fühlt ohne A ngst vo r e tw aigen  u n an g en eh m en  Folgen.

7 — Studia Phil. C hristianae


